

(ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು)

ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂ.272/2015

ದಿನಾಂಕ: 03-07-2023, ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ ಆರ್ ಸಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಜಯವ್ವು ರವರ ತವರು ಮನೆ ಮುತ್ತಿಗೆ ಗ್ರಾಮ, ಅವರ ಅಕ್ಕ ಪುಟಾಣಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಜಯವ್ವು ರವರು ಮುತ್ತಿಗೆ ಗ್ರಾಮ ದಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಹೊಸ ಮನೆ ನಿರ್ಮಿಸಿಕೊಂಡು ವಾಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೊದಲನೆ ಮಗ ರಂಗಸ್ವಾಮಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಹಾಗೂ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಈರಯ್ಯ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಈರಯ್ಯ ಉ: ಮೊಗಪ್ಪ ಎಂಬ ಎರಡು ಹೆಸರು ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ನನ್ನ ಜಮೀನನ್ನು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುವಾಗ ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುವುದಕ್ಕೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 130/3 ರ ಜಮೀನಿಗೆ ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಚಿಕ್ಕುಬಂದಿ ನನಗೆ ಅಲ್ಪಸ್ವಲ್ಪ ಗೊತ್ತು.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ 1 ಎಕರೆ 17 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ಹೆಸರು ಬೊಮ್ಮಯ್ಯ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿ: 29-05-1995 ರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಬೊಮ್ಮಯ್ಯ ಬದುಕಿದ್ದಾರೆಯೇ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. (ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ದಿ: 29-05-1995 ರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ, ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ತಕರಾರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು)

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಮಲ್ಲಯ್ಯ ದೊಡ್ಡಯ್ಯ ಹಾಗೂ ದ್ವಾವಯ್ಯನ ಸ್ವಾಮಿ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದ್ವಾವಯ್ಯನ ಸ್ವಾಮಿ ರವರನ್ನು ದ್ವಾವ ಎಂಬ ಹೆಸರಿನಿಂದಲೂ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸರ್ವೆ ನಂ. 130/3 ರ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಬೊಮ್ಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ಜವರಯ್ಯ ಇಬ್ಬರೂ ಇದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂ. 130/3 ರ 38 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ವೆಂಕಟೇಶ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವೆಂಕಟೇಶ ರವರ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಶಿವಣ್ಣ ರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಶಿವಣ್ಣನವರ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸ್ವಾಮಿ ರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸ್ವಾಮಿಯ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸ್ವಾಮಿಯ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಗಣೇಶ ರವರ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಬೊಮ್ಮಯ್ಯ ರವರು 2 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿಃ 28-02-2012 ರಂದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡ ಈರಯ್ಯ ರವರು ಮೃತರಾದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಿನ ಈರಯ್ಯ ರವರನ್ನು 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅಂತಿಮ ಸಂಸ್ಕಾರ ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಕಾಲವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇದೆ.

(ರಘು ಎಂ)

2ನೇ ಅಧಿಕ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ
ಅರಕಲಗೂಡು