

(ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು)

ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂ.272/2015

ದಿನಾಂಕ: 27-02-2024, ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ ಆರ್ ಸಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ರೀತ್ಯಾ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡುವಂತೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ದಿ:29-05-1995 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡುವಾಗ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಬೊಮ್ಮಯ್ಯ ರವರು ಬದುಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ರೀತ್ಯಾ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಡಿ ಎಂದು ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ ನಂತರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಏಕಪಕ್ಷೀಯ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಜಿ ಆದೇಶ ಪಡೆದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಂದ ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಜಮೀನಿನ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನ ಬಿಡಿಸಿಕೊಡಿ ಎಂದು ನಾನು ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ದೂರು ನೀಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದೂರು ನೀಡಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ, ಮುಂದುವರೆದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ತಂಟೆ ತಕಾರಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಆದ್ದರಿಂದ ದೂರು ನೀಡಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದೂರು ನೀಡಿದ ನಂತರ ಪೋಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಠಾಣೆಗೆ ಕರೆಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಗ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಂತರ ಪೋಲೀಸರು ಕೊತ್ತಲು ಗಣಪತಿ ದೇವಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಬಗೆಹರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ನನಗೆ ಪೋಲೀಸರು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಪಂಚಾಯತಿ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದು ನಾನು ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಜೈ ಬೀಮ್ ನಗರದ ಚಂದ್ರಯ್ಯ ಮತ್ತು ಅಜೂರು ಗ್ರಾಮದ ರಾಮಯ್ಯ ರವರು ಹಾಜರಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ರೀತ್ಯಾ ನಾನು ಹಣವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ, ಜಮೀನನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಾನು ಹೇಳಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಾದ ಬಗೆಹರಿಯದ ಕಾರಣ ಮಧ್ಯ ಕಾಲೀನ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ವಾದ ಮಂಡನೆಯಾಗಿ ಮಧ್ಯ ಕಾಲೀನ ಅರ್ಜಿ ವಜಾ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾಗ ದಿ:18-05-2018 ರಂದು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೇಲೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕಲ್ಲಿನಿಂದ ಬಾಯಿಗೆ ಮತ್ತು ಹಲ್ಲೆಗೆ ಹೊಡೆದಾಗ ಹಲ್ಲು ಉದುರಿತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಂತರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ದಾಖಲಾಗಿ ಅವರ ಹೇಳಿಕೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಜಾಮೀನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೂ ಗಾಯಗಳು ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಬೊಮ್ಮಯ್ಯ ರವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ದಿನಾಂಕದಂದು 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನೀಲಗಿರಿ ಮರಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನೀಲಗಿರಿ ಮರಗಳನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ಕಡಿದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬಾಹ್ಯಣ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ನೀಲಗಿರಿ ಮರಗಳನ್ನು ಕಡಿದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮರಗಳು ಈಗ ಚಿಗುರುತ್ತಿವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬಾಹ್ಯಣ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಚಿಗುರುತ್ತಿವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಈ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ ನಂತರ ನಾನು 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಹಲವಾರು ಬಾರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತಂಟೆ ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತಂಟೆ ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾವೆಯ ವಾದ ಪತ್ರದ ಒಕ್ಕಣೆಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು 1 ಎಕರೆ 17 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ, 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಉಳಿಕೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಂದ ಕಿತ್ತುಕೊಳ್ಳಲು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತಂಟೆ ತಕರಾರು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಲಸಿನ ಮರ, ತೇಗದ ಮರ, ಹುಳಿ ಮರ ಗಳನ್ನು ನೆಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ಮರಗಳು ನನ್ನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿರುವ ಮರಗಳು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಯಾರು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಜಮೀನಿನ ಆಜುಬಾಜುದಾರರು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ದಿ:29-05-1995 ರಂದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಮೂರು ಸಾವಿರ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದು ಕ್ರಯದ ಕ್ರರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ:29-05-1995 ರಂದು ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ರೀತ್ಯಾ ನಾನು ಹಣ ಪಡೆದು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಜ್ಜಾರು ಗ್ರಾಮದ ರಾಮಯ್ಯ ನನಗೆ ಪರಿಚಯ. ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಕಚೇರಿಯ ಮುಂಭಾಗ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಬರೆಯುವ ರಾಮಯ್ಯ ನನಗೆ 2-3 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನನಗೆ

ಪರಿಚಯ. ಸದರಿ ರಾಮಯ್ಯ ರವರ ತಂದೆ ತೀರಿಹೋಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ಅವರನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ರಾಮಯ್ಯನವರ ತಂದೆ ಸ್ಟಾಪ್ ವೆಂಡರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಕೋಡಿ ಬೊಮ್ಮನ ಮಗ ಗಾರೆ ಕೃಷ್ಣ ರವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹಾ ನಾನು 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರು ಬರೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾವೆ ತೀರ್ಮಾನವಾದ ನಂತರ ಹೇಳುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೂ ಸಹಾ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇದೆ.

(ರಘು ಎಂ)

2ನೇ ಅಧಿಕ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ
ಅರಕಲಗೂಡು