

(ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು)

ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂ.272/2015

ದಿನಾಂಕ: 18-02-2025, ಡಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಬಿ ಸಿ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಂದೆಯನ್ನು ಮೊಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಈರಯ್ಯ ಎಂಬ ಹೆಸರುಗಳಿಂದ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈರಯ್ಯ ಎಂದು ಮಾತ್ರ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ಊರಿನಲ್ಲಿ ಗವಿ ಮತ್ತು ರಂಗಸ್ವಾಮಿ ಎಂಬ ಹೆಸರುಗಳಿಂದ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರಂಗಸ್ವಾಮಿ ಎಂದು ಮಾತ್ರ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾದಿ ಏಕೆ ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನಾವು ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ 19 ಗುಂಟೆ ಜಾಗದ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದು, ವಾದಿ ನಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ತಂಟೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾ ನಿರ್ಬಂದಕಾಜ್ಜಿ ಕೋರಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ. 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ವಾದಿ ಈರಯ್ಯನ ಹೆಂಡತಿ ಜಯಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ದಿಃ 29-05-1995 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ತಲ್ಲೂಕು ಕಚೇರಿಯ ಮುಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ನೋಂದಾಣಿ ಆಗಿಲ್ಲ.

ಹಾಗೂ ಖಾತಾ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿಲ್ಲ. 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಡುವ ಮೊದಲು ಯಾವ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ. 130/3. ಸರ್ವೆ ನಂ.130/3 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಆದರೆ 1 ಎಕರೆ 17 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಕ್ರಯ ಆಗಿದೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಆಗಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು.

ನಾನು ಎಂ ಎ ಪದವೀಧರ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಆದ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ನಾವು 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಬೊಮ್ಮಯ್ಯ ಎಂಬುವವರು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ, ಬೊಮ್ಮಯ್ಯ ವಾದಿಯ ಸಹೋದರ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಆದರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಗೊತ್ತು. ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ಕೃಷ್ಣ ಮತ್ತು ಬೊಮ್ಮಯ್ಯ ರವರು ವಾದಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ನ್ನು 1998 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2 ರ ಪ್ರಕಾರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತಾ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-3 ರ ಕಾಲಂ 1 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.130/3 , ಕಾಲಂ ನಂ.9 ರಲ್ಲಿ

ಅಣ್ಣಯ್ಯ ಬಿನ್ ಹುಚ್ಚಯ್ಯ 1 ಎಕರೆ 17 ಗುಂಟೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಇದೆ. ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ
ವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಇದೆ.

ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು
ಕಾಲವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನಕ್ಕೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆತ್ತು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ.ಕೇ.ಸ. ಇದೆ.

(ರಘು ಎಂ.)

2ನೇ ಅಧಿಕ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ
ಅರಕಲಗೂಡು.

®